Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – 04.08.2023

1 UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Medicina da Bahia

Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

Largo do Terreiro de Jesus, s/n. Centro Histórico

40.026-010 Salvador, Bahia, Brasil.

Tel.: 55 71 3283.5582  |  Fax: 55 71 3283.5567

www.possaude.ufba.br  |  pos.saude@ufba.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ARGUIÇÃO E DEFESA DE

DISSERTAÇÃO PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE MESTRE EM

CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Aos 04 dias do mês de agosto de 2023, no horário das 08:00 horas, nas dependências do Programa de 1

Pós-graduação em Ciências da Saúde da Faculdade de Medicina da Bahia da Universidade Federal da 2

Bahia - pela Plataforma Conferência Web, deu-se início à sessão pública para arguição e defesa da 3

dissertação intitulada “Avaliação de microRNAs (miRNAs) ligados à via dos TLR e sua correlação 4

com genes de morte celular em biópsias de pacientes com hansenías" apresentada pelo pós-graduando 5

Lucas de Oliveira Neves de Farias. A Comissão Examinadora aprovada pelo Colegiado do Programa 6

de Pós-graduação em Ciências da Saúde, conforme o que estabelecem o Regulamento Geral dos Cursos 7

de Pós-Graduação da Universidade Federal da Bahia e o Regimento do Programa de Pós-graduação 8

em Ciências da Saúde da Faculdade de Medicina da Bahia, foi composta por: Profa. Dra. Léa Cristina 9

de Carvalho Castellucci, Doutora em Imunologia/UFBA, Docente Permanente do PPgCS/ 10

UFBA(Orientador/Presidente); Prof. Dr. Nicolaus Albert Schriefer, Doutorado em Imunologia/USP, 11

Professor Associado, UFBA; Profa. Dra. Iukary Oliveira Takenami, Doutora em Biotecnologia em 12

Saúde e Medicina Investigativa/FIOCRUZ, Professor Adjunto UNIVASF e Profa. Dra Luciane 13

Amorim Santos, Doutora em Biotecnologia em Saúde e Medicina Investigativa/ FIOCRUZ, Docente 14

Colaborador PPgCS - Docente Adjunta/ EBMSP (Suplente). Após a apresentação da dissertação, a 15

Comissão Examinadora realizou a arguição que foi respondida satisfatoriamnente (satisfatoriamente 16

ou insatisfatoriamente) pelo mestrando. A dissertação apresentada foi considerada aprovada (aprovada 17

ou reprovada). E, para constar do processo de conclusão de curso e de colação de grau¹, a Comissão 18

Examinadora lavrou a presente Ata que é assinada por todos os seus membros. A Comissão 19

Examinadora aprova a dissertação: 20

( x ) Com recomendações que devem ser incorporadas à versão final da dissertação.  21

(  ) Sem  recomendações de modificações da versão final. 22

Será dado prazo máximo de 60 (sessenta) dias para entrega da versão final de modo a ser concluído o 23

processo de outorga do título de mestre. 24

Assinaturas dos Membros da Banca Examinadora: 25

            26
______ __________ _________ Léa Cristina de Carvalho Castellucci (Presidente/orientador) 27
 28
___________________________ Nicolaus Albert Schriefer 29

___________________________ Iukary Oliveira Takenami 30
 31
___________________________ Luciane Amorim Santos (Suplente) 32

 33

                                          Ata Aprovada na Sessão do dia 04/08/2023  34

 35

¹ A emissão do diploma e do histórico escolar está condicionada à entrega, na Secretaria Acadêmica 36

do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde, via e-mail, do PDF da versão final da tese, com 37

aprovação do orientador, dos metadados, e do cadastro da tese pelo discente no Repositório 38

Institucional da UFBA, no prazo máximo de 60 dias. 39